
Елчёк муниципалла 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

ЧЗваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округё

Администрация 
Яльчикского 

муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<■?{?» декабря 2022 г. № /  'i

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

2022 9. декабрён I/-мёшё №•/1
Елчёк ялё

село Яльчики

Об утверждении паспорта муниципальной 
программы Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности»

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа, 
администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

/

Л.В. Левый

г.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики 

от 30 декабря 2022 года №18

П А С П О Р Т
муниципальной программы администрации Яльчикского муниципального 

округа Чувашской Республики «Обеспечение общественного порядка и проти
водействие преступности»

Ответственный исполни- - отдел специальных программ администрации 
тель Муниципальной про- Яльчикского муниципального округа Чувашской 
граммы Республики

Соисполнители и участники - Отдел образования и молодежной политики адми- 
Муниципальной программы нистрации Яльчикского муниципального округа;

Отдел культуры и информационного обеспечения 
администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики;
Отдел организационной работы администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики;
Отдел экономики, имущественных и земельных 
отношений администрации Яльчикского муници
пального округа;
Отделение полиции по Яльчикскому району МО 
МВД РФ «Комсомольский»;
БУ «Яльчикская ЦРБ» Минздрава Чувашии;
БУ «Яльчикский центр социального обслужива
ния населения» Минтруда Чувашии;
КУ ЦЗН Яльчикского района Минтруда Чувашии; 
Органы местного самоуправления (по согласова
нию)

Подпрограммы Муници- - «Профилактика правонарушений»; 
пальной программы «Профилактика незаконного потребления нарко

тических средств и психотропных веществ, 
наркомании администрации Яльчикского муни
ципального округа Чувашской Республики»; 
«Предупреждение детской беспризорности, без
надзорности и правонарушений несовершенно
летних»;
«Обеспечение реализации муниципальной про
граммы администрации Яльчикского муници
пального округа Чувашской Республики «Обеспе
чение общественного порядка и противодействие



преступности»

повышение качества и результативности противо
действия преступности, охраны общественного 
порядка, обеспечения общественной безопасно
сти;
совершенствование системы мер по сокращению 
предложения и спроса на наркотические средства 

Цели Муниципальной про—  и психотропные вещества;
граммы совершенствование взаимодействия органов

местного самоуправления администрации Яль- 
чикского муниципального округа Чувашской Рес
публики, правоохранительных, контролирующих 
органов, общественных объединений, участвую
щих в профилактике безнадзорности и правона
рушений несовершеннолетних, семейного небла
гополучия, а также действенный контроль за про
цессами, происходящими в подростковой среде, 
снижение уровня преступности, в том числе в от
ношении несовершеннолетних

Задачи Муниципальной -  обеспечение безопасности жизнедеятельности 
программы населения;

организация контроля над обстановкой на улицах 
и в других общественных местах, своевременное 
реагирование на осложнение оперативной обста
новки и оперативное управление силами и сред
ствами, задействованными в охране общественно
го порядка;
совершенствование организационного, норматив
но-правового и ресурсного обеспечения анти- 
наркотической деятельности; 
совершенствование единой системы профилакти
ки немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ различными ка
тегориями населения;
снижение уровня подростковой преступности на 
территории муниципального округа Чувашской 
Республики

к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 
индикаторы и показатели:
доля преступлений, совершенных на улицах, в 
общем числе зарегистрированных преступлений 
-  19,1 процентов;
распространенность преступлений в сфере неза
конного оборота наркотиков -  60,0 преступлений 
на 100 тыс. населения;

Целевые индикаторы и по- -  
казатели Муниципальной 
программы



Сроки и этапы реализации 
Муниципальной программы

Объемы финансирования 
Муниципальной программы 
с разбивкой по годам реали
зации

Ожидаемые результаты ре
ализации Муниципальной 
программы

число несовершеннолетних, совершивших пре
ступления, в расчете на 1 тыс. несовершеннолет
них в возрасте от 14 до 18 лет -  4,2 человека

2023-2035 годы:
1 этап -  2023-2025 годы;
2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы

прогнозируемые объемы финансирования реали
зации мероприятий Муниципальной программы в 
2023-2035 годах составляют 6824,6 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2023 году -  506,6 тыс. рублей; 
в 2024 году -  526,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  526,5 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  2632,5 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  2632,5 тыс. рублей; 
из них средства:
республиканского бюджета Чувашской Республи
ки -6122,6 тыс. рублей (89,7 процента), в том чис
ле:
в 2023 году -452,6 тыс. рублей; 
в 2024 году -  472,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  472,5 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  2362,5 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  2362,5 тыс. рублей; 
бюджета администрации Яльчикского муници
пального округа Чувашской Республики -  702,0 
тыс. рублей (10,3 процента), в том числе: 
в 2023 году -  54,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  54,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  54,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  270,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  270,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной про
граммы уточняются при формировании бюджета 
администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики на очередной фи
нансовый год и на плановый период

реализация муниципальной программы позволит: 
снизить количество преступлений на улицах и в 
других общественных местах;
снизить масштабы незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ; 
расширить охват несовершеннолетних асоциаль
ного поведения профилактическими мерами;



снизить количество преступлений, совершенных 
лицами, ранее их совершавшими; 
снизить количество преступлений, совершенных 
лицами в состоянии алкогольного опьянения; 
снизить число несовершеннолетних, совершив
ших преступления.




